تهران روستایی کوچک و خارج از شهر باستانی ری بوده است. در ابتدا موقعیت استراتژیک تهران و باغ‌های وسیع آن توجه پادشاهان صفویه را به این شهر جلب کرد. در سال ۹۳۲ ه.ش (۱۵۵۳ میلادی) شاه طهماسب در این روستا بازاری احداث کرد و دور آن برج و بارو کشید و بدین ترتیب تهران به شهری واقعی تبدیل شد. در سال ۱۱۳۹ ه.ش (۱۷۶۰ میلادی) کریم‌خان زند تصمیم گرفت شهر تهران را پایتخت اعلام کند. اما این تصمیم در زمان قاجارها به مرحله عمل درآمد. آقامحمدخان، بنیان‌گذار سلسله قاجار در سال ۱۲۰۰ هجری قمری، تهران را عمدتاً به خاطر موقعیت مرکزی آن و نزدیکی به قلمرو ایل خود به عنوان پایتخت ایران انتخاب کرد.

بدنبال تأسیس دانشکده‌ها و رشته‌های جدید و بدلیل محدودیت فضای فیزیکی پردیس مرکزی دانشگاه، دانشکده توانبخشی (در منطقه پیچ‌شمیران) و دانشکده پرستاری و مامایی (در مجاورت مجتمع بیمارستانی امام خمینی (ره)) در فضایی بیرون از پردیس مرکزی، مستقر گردیدند.

## پیوست ۲: تاریخچه تأسیس دانشکده‌های دانشگاه علوم پزشکی تهران

### تاریخچه دانشکده پزشکی:

در سال ۱۲۲۸ ه.ش (۱۸۴۹ میلادی)، برای اولین بار کلاس طب در مدرسه دارالفنون تأسیس شد و اولین دوره فارغ‌التحصیلان آن در سال ۱۲۳۵ ه.ش (۱۸۵۶ میلادی) شروع بکار نمودند. در سال ۱۲۹۷ ه.ش (۱۹۱۸ میلادی)، کلاس طب دارالفنون بنام مدرسه طب خوانده شد. دانشگاه تهران در سال ۱۳۱۳ ه.ش (۱۹۳۴ میلادی) تأسیس گردید و اولین قسمتی که از بنای دانشگاه تهران ساخته شد تالار تشریح بود که در آن زمان دستگاه ابن‌سینا نامیده می‌شد. براساس قانون تأسیس دانشگاه تهران، طب بعنوان یکی از رشته‌های اصلی تشکیل دهنده برنامه درسی دانشگاه تهران معین گردید. در سال ۱۳۱۶ ه.ش (۱۹۳۷ میلادی)، دانشکده طب به محل کنونی خود واقع در ضلع شمالی دانشگاه تهران انتقال یافت. سه سال بعد در سال ۱۳۱۸ ه.ش (۱۹۳۹ میلادی)، کرسیهای اصلی استادی دانشکده پزشکی شامل کرسی پزشکی، کرسی داروسازی و کرسی دندانپزشکی معین گردید. در سال ۱۳۱۹ ه.ش (۱۹۴۰ میلادی) بیمارستانهای آن زمان تهران به دانشکده پزشکی ضمیمه شدند و امکان آموزش بالینی بیماریها برای دانشجویان رشته پزشکی فراهم گردید. در سال ۱۹۵۶ رشته‌های داروسازی و دندانپزشکی از رشته پزشکی جدا گردید و دانشکده پزشکی فعالیت مستقل خود را ادامه داد. از مهمترین نکات برجسته دانشکده پزشکی می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:

از جمله مهمترین اقدامات این مرکز می‌توان به برگزاری کارگاههای آموزشی CPR، مهارت‌های تزریق و نمونه‌گیری، مهارت‌های جراحی، مهارت‌های بهداشتی، مهارت‌های پرونده‌نویسی، ارتباط پزشک و بیمار، مهارت‌های سمپولوژی و OSCE (ویژه اساتید) و برگزاری امتحانات OSCE (ویژه دانشجویان) اشاره کرد.

### تاریخچه دانشکده دندانپزشکی:

در زمان تأسیس دارالفنون در سال ۱۲۲۸ ه.ش (۱۸۴۹ میلادی)، تدریس دندانپزشکی بعنوان شاخه‌ای از طب در کلاس طب و پس از آن از سال ۱۲۹۷ ه.ش (۱۹۱۸ میلادی) در مدرسه طب صورت می‌گرفت. در سال ۱۳۰۰ ه.ش (۱۹۲۱ میلادی) پیشنهاد تأسیس مدرسه دندانسازی توسط دکتر میلچارسکی و دکتر سیاح مطرح گردید و با تصویب مسئولین وقت دستور راه‌اندازی مدرسه دندانسازی در سال ۱۳۰۷ ه.ش (۱۹۲۸ میلادی) داده شد. این مدرسه در سال ۱۳۱۰ ه.ش (۱۹۳۱ میلادی) وابسته به مدرسه عالی طب بود. با تأسیس دانشگاه تهران در سال ۱۳۱۳ ه.ش (۱۹۳۴ میلادی) یک دوره آموزشی ۵ ساله به دندانپزشکی اختصاص یافت که ۴ سال آن صرف آموزشهای عملی و نظری می‌گردید و یک سال جهت تهیه و تدوین پایان‌نامه صرف می‌شد. در سال ۱۳۳۵ ه.ش (۱۹۵۶ میلادی) دانشکده دندانپزشکی از دانشکده پزشکی جدا شد و فعالیت خود را به صورت مستقل ادامه داد. پذیرش دانشجویان دوره‌های تخصصی از سال ۱۳۵۴ ه.ش (۱۹۷۵ میلادی) در برخی از رشته‌ها شروع گردید.

همچنین در این دانشکده دو آموزشکده بهداشت دهان و دندان و پروتز دندانی وجود دارد که به تربیت کاردانهای این دو رشته می‌پردازند. دو بخش آموزشی جراحی دهان و فک و صورت مستقر در بیمارستان شریعتی و بیماریهای دهان و دندان کودکان استثنایی در مرکز طب کودکان نیز از بخش‌های وابسته به دانشکده دندانپزشکی می‌باشند. فعالیت آموزشی - درمانی هر یک از گروه‌های آموزشی دانشکده در قالب یک بخش آموزشی - درمانی صورت می‌گیرد. علاوه بر این دو بخش آموزشی تخصصی ایمپلنت و مفصل گیجگاهی - فکی از بخش‌های مهم دانشکده هستند که به گروه‌های آموزشی و بخش‌های دیگر در تربیت متخصص کمک می‌کنند.

### تاریخچه دانشکده داروسازی:

در زمان تأسیس دانشگاه علوم پزشکی تهران در سال ۱۳۱۳ ه.ش (۱۹۳۴ میلادی)، دانشکده داروسازی وابسته به مدرسه عالی طب بود. در آن زمان رشته داروسازی یک دوره آموزشی سه‌ساله داشت که ورود به آن با داشتن دیپلم دوره متوسطه ممکن می‌گردید. از سال ۱۳۱۸ ه.ش (۱۹۳۹ میلادی) دوره آموزشی داروسازی به یک دوره ۴ ساله تبدیل شد که فارغ‌التحصیلان آن موفق به اخذ درجه دکترای داروسازی می‌گردیدند. در سال ۱۳۳۵ ه.ش (۱۹۵۶ میلادی) داروسازی از پزشکی جدا گردید و یک دوره آموزشی ۵ ساله به آن اختصاص یافت. تا سال ۱۳۶۵ ه.ش. آموزش داروسازی محدود به مقاطع تحصیلی دکترای عمومی و پائین‌تر بود ولی از آن سال رشته‌های تخصصی نیز در دانشکده راه‌اندازی شد.

بخش دارویی دانشکده داروسازی در سال ۱۳۱۹ ه.ش (۱۹۴۰ میلادی) به منظور تهیه و توزیع مناسب داروهای مورد نیاز بیمارستانهای شهر تهران زیر نظر دانشکده‌های پزشکی، داروسازی و دندانپزشکی تأسیس گردید و در سال ۱۳۵۳ ه.ش رسماً در اختیار دانشکده داروسازی قرار گرفت.

دانشکده بهداشت و انستیتو تحقیقات بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی - درمانی تهران، قدیمی‌ترین و بزرگترین مرکز مطالعات بهداشتی در سراسر کشور است.

روند بنیانگذاری این دانشکده با سازمان‌دهی کرسی انگل‌شناسی و بخش تجسّسات علمی در سازمان نوین دانشکده پزشکی دانشگاه تهران در سال ۱۳۱۸ ه.ش (۱۹۳۹ میلادی) آغاز گردید. در سال ۱۳۳۱ ه.ش انستیتو مالاریولوژی وابسته به کرسی انگل‌شناسی دانشکده پزشکی بنیانگذاری شد که در سال ۱۳۴۴ ه.ش نام انستیتو تحقیقات بهداشتی بر آن نهاده شد. در همان سال کرسی بهداشت عمومی هم به آنها پیوست و گروه آموزشی علوم بهداشتی دانشگاه تهران شکل گرفت. اساسنامه دانشکده بهداشت در سال ۱۳۴۵ ه.ش (۱۹۶۶ ه.ش) به تصویب رسید و از آن تاریخ دانشکده بهداشت و انستیتو تحقیقات بهداشتی فعالیت آموزشی - پژوهشی خود را آغاز کرد.

-برنامه آموزشی M.P.H (گواهی عالی بهداشت عمومی) و دوره بین‌المللی آموزش مالاریا از دوره‌های شناخته شده این دانشکده می‌باشند.

### تاریخچه دانشکده پیراپزشکی:

در سال ۱۳۶۹ ه.ش موسسه عالی توانبخشی به دانشکده توانبخشی تغییر نام یافت و فعالیت خود را تحت این عنوان ادامه داد.

### تاریخچه رشته‌های دوره شبانه:

با توجه به مجوز وزارت بهداشت، درمان آموزش پزشکی در جهت استفاده از امکانات آموزشی دانشگاه در ساعات بعدازظهر و عصر، دانشگاه علوم پزشکی تهران در سال ۱۳۷۰ ه.ش (۱۹۹۱ میلادی) اقدام به راه‌اندازی دوره شبانه نمود.

## پيوست ۳: آمار و خصوصيات واحدهای بهداشتی درمانی تابعه دانشگاه

جدول ۱- نام و نشانی بیمارستانهای دانشگاه در سال ۱۳۸۵